audienti, servare debemus. Ita profus, inquam, etsi ea quidem, quæ adhuc dixi, quamvis ad vitam rectè esse modo dicentur. Exposita igitur, inquit, terminatione, rerum exponebamur, cur ista se res ita habeat, ut dixi, deinceps demonstrandum est, quomobrem ordiamur ab eo, quod primum posui. 4. quod idem reapse primum est; ut intelligamus, omne animal seipsum diligit. quod quamquam dubitationem non habet (est enim infixum in ipsa natura, comprehenditur suis cuiusque sensibus, sic, ut, contra si quis dicere velit, non audiat) tamen, nequid prætermittamus, rationes quoque, cur hoc ita sit, afferendas puto. etsi qui potest intelligi, aut cogitari, esse aliquid animal, quod se odit? res enim concurrent contrariæ. nam cum appetitus ille animi aliquid ad se trahere cœperit consilio, quod sibi oblit, quia sit sibi inimicus: cum id sua causa faciat: & odit se, & simul diligit: quod fieri non potest. 5. necesse est quidem, si quis sibi ipsi inimicus est, eum, quæ bona sunt, mala putare: bona contra, quæ mala: & quæ appetenda, fugere: & quæ fugienda, appetere: quæ sine dubio vitæ sunt eversio. neque enim, si nonnulli reperiuntur, qui aut laqueos, aut alia exitia querant, aut, ut ille apud Terentium, qui decrevit tantisper se minus in patria suo gnato facere, (ut ait ipse) dum fiat miser, inimicus ipse sibi putandus est: sed alii dolore moventur, alii cupiditate: iracundia etiam multi efferuntur: & cum in mala se fecerint irruunt, tamen se optime sibi consulerè abitantur: atque dicunt nec dubitant,

Mihi sic usus est: tibi ut opus est factis, face: velut, qui ipsi sibi bellum indixissent, cruciati dies noctisque torqueri vellent: nec verò sese ipsi accusarent ob eam causam, quod sese male rebus suis consuluisse dicerent. eorum enim hæc est quærela, qui sibi cari sunt, seque diligunt. Quare, quoriscunque dicitur malè de se quis mereri, sibi que esse inimicus, atque hostis, vitam denique fugere: intelligatur aliquam subesse eiusmodi causam, ut ex eo ipso possit intelligi, sibi quemque esse carum. Nec verò id satis est, neminem esse, qui ipse se odit; sed illud quoque intelligendum est, neminem esse, qui, quo modo se habeat, nihil sua sentiat interesse. tollitur enim appetitus animi, si, ut in iis rebus, inter quas nihil interest, neutram in partem propensiores simus, item in nobismet ipsis, quemadmodum affecti simus, nihil nostra arbitramur interesse. Atque etiam illud, si quis dicere velit per absurdum sit: ita 7 diligat à sese quemque, ut ea vis diligendi ad aliam rem quampiam referatur, non ad eum ipsum, qui sese diligit. hoc cum in amicis, cum in officiis, cum in virtutibus dicitur, quomodocumque dicitur, intelligi tamen quod dicatur, potest. 8. in nobis autem ipsis ne intelligi quidem, ut propter aliam quampiam rem, verbis gratia, propter voluptatem, nos amemus, propter nos enim illam, non propter eam nosmetipsos diligimus, quamquam quid est, quod magis perspicuum sit, non modo carum sibi quemque, verum etiam vehementer carum esse? quis est enim, aut quotus quisque, cui, mors cum appropinquet,

Non refugiat timido sanguis, & atque exalbescat metus?

& si hoc quidem est in vitio, dissolutionem naturæ tam valde perhorrescere: quod item est reprehendum in dolore,

1. Nihil quod non honestum, aut turpe sit. Sic edd. omn. sic Palacini. Lamb. supposit, nihil aut honestum aut turpe sit; ex duobus. codd. ut inquit, ser. pr. sed cur quælo non nomina?
2. Quod animal ex se ipsum odit. Ita Victorii editio, neque secus omn. Pall. nam Aldus & tenor ex simul de vit. quomodo recentiores quibus planè non placet.
3. Quoniam in optimo sui generis statu. Lambinus & Aldus Nepon, in quam optime, sed etiam illud est in ead. alius omnibus, neque abest ab ea Pall. si quod sic quæst. nepon. quod in hi. per placet.
4. Quid animal se ipsum odit. Sic & Victorio, ne quis force ad scribere Lamb. no. pr. uti. ut ab se, quod adhuc in Pall. omnibus, nisi quod ut se esse. Sual. geri vero vetus planè se ipse.
5. Refugiet quidem, si quis. Pal. lxxx. necesse est quæ sit quis, ac sec. ne-

esse est equi, si quis, quod habuerim pro Tullii genicino.

6. Secentes in manus. Veligati manus: sed alterum produxit Petrus Victorius, legitur quæ in Pal. quarto.

7. Diligat à se quemque. Recentiores & avi extremi, quamquam, sed contra ed. Victorii & omn. Pall.

8. In nobis autem ipsis ne intelligi quidem, ut propter, etc. Sic quidem Aldus tenor, sed dubites tamen de sinceritate: ed. d. tenor postea Victorius, in nobis autem ipsis autem intelligi quidem propter, sine illo ne ex. ut, quod neque in illo Pall. quorum quatuor habet, in nobis autem ipsis intelligi quod propter, etc.

9. Atque exalbescat metus. Pal. quart. exalbescit, nec sic in formâ antiquâ, an lphalma. e. librarij.

dolore. sed quia ferè sic affiuntur omnes, satis argumenti est, 1. ad interitum naturam abhorre: idque quo magis quidam ita faciunt, ut iure etiam reprehendantur, hoc magis intelligendum est, hæc ipsa nimia in quibusdam futura non fuisse, nisi quædam essent modica natura nec verò dico eorum metum mortis, qui quia privari se vitæ bonis arbitrentur, aut quia quasdam post mortem formidines extimescant, aut si metuant, ne cum dolore moriantur. iccirco mortem fugiant: in parvis enim sæpe qui nihil eorum cogitant, si quando his ludentes *minatur precipitatus aliquid*, extimescunt. quineriam ferè inquit Patavius,

Quibus abest ad præcavendum intelligens astutia,
sibi injecto terrore mortis horrescunt. Quis autem de ipso sapiente aliter existimat? quinetiam cum de veris esse mortendum, tamen discessu à suis, atque ipsa relinquenda luce moveatur. Maxime autem in hoc quidem genere vis est periculosa naturæ, cum & MENDICITATEM multi perpetuantur, ut vivant: & augantur appropriatione mortis confecti homines senescunt: & ea perforant, quæ Philoſtætam videmus in fabulis: qui cum cruciaretur non ferendis doloribus, propagabat tamen vitam aucupio sagittarum.